sup illud **Matth. vij.** Excidetur et in ignem mittetur. dicit. Intolerabilis res est iebenna. quis nesciat supplicium horribile. tamen si mille quis iebennas ponat. nihil tale est dicturus quale est ab honore illius glie pelli. et exosum esse christo. Nam sicut Aug. reprobi mallet omne tormentum sustinere quam videre faciem irati iudicis. **Uñ Tobelis. ij.** A facie eius terra contremuit. moti sunt celi. sol et luna obtrebrati sunt. Certe tunc peccatores infirmabunt. et peribunt a facie domini. et hoc pro doloze nimio. cum viderint eam a se auersam. et ipsos finaliter ab ea eieptos. Et tantum de secundo.

Dixi tertio quod in verbis promissis describit operatio impiorum scelerosa cum subiungitur. Vendentes et ementes in illo. Et certe non mirum quod eiecit ita sceleratos auaros. Nam prout dicit **Aplus Ephef. v.** Auaricia est idolorum seruitus. Et quo igitur domus dei facta est ad cultum dei. Certe filius dei inueniens in ea cultum diaboli. merito eiecit homines ydolatrias. scilicet auaros. cuiusmodi erant tunc sacerdotes in deorum. de quibus dicit **Dece. vij.** Argentum suum et auri. suum fecerunt sibi ydola ut interirent. Pro quo sciendum quod ut supra dictum est multiplex est templum. et ita multiplices sunt ementes et vendentes seu mercatores. Nam quidam sunt corporales. quidam spirituales. Corporales sunt qui per fraudes et dolos merces suas faciunt. et vendunt. De quibus dicit **Ecc. xxvj.** Difficile est exiit negotians a peccato. Et vere difficile. quia multa ad hoc requiruntur quod quis sine peccato emptorem et venditionem exerceat. De multis tamen pauca commemorasse sufficiat. Primo igitur requiritur quod ille qui emit aut mercatur aut negotiat non faciat hoc propter avariciam et improbam cupiditatem diuitiarum. sed ad necessitatem tamen et aliorum utilitatem. Contra quod faciunt avari mercatores. et usurarii. qui solum ad hoc mercantur et vendunt ut per minoris pecunia maius lucrum pecunie habeant. et hanc mercaturam vocat philosophus. in politicoz campoziam vituperabilem. quia a pecunia incipit. et pecunia terminatur. quod est contra naturam pecunie. quia pecunia secundum ipsam ordinata est ad usum naturaliter non ad lucrum. Secundo redditur illicita emptio vel venditio ex tempore. ut si fiat diebus festiuis in quibus ab huiusmodi operationibus cessandum

est. de conse. di. iij. Rogationes. et ca. offes. Et. xx. q. iij. ca. ij. et. iij. Tertio redditur illicita emptio vel venditio si clericus vel religiosus talia exerceat. **ij. Thimo. ij.** Nemo militans deo implicet se secularibus negotiis. Unde Hieronymus. Negociatores clericum ex parte diuitum. et ignobili gloriosum qui quondam pestem fuge. Quarto ex loco. reputa si fuerat in loco sacro. sicut hic patet. Nam quis essent licite emptores si fuissent alibi. tamen eo ipso quo fiebant in ecclesia erant illicite secundum Franciscum Assensem. Quinto redditur illicita venditio ex superflua et curiosa rerum adinventione. Nam secundum **Tho. ij. q. i. q. xvj.** Licet artifices facientes ornamenta pro dignitate status mulierum. vel ut placeat viris propriis. vendendo talia non peccant. nisi si adinueniunt aliqua superflua et curiosa peccant. Unde **Criso. sup. Matth. dicit.** quod ab arte caleatorum et reproborum multa abscidere oportet. etenim ad luxuriam deduxerunt necessitates eius corruptentes artes. male arti bona commiscantes. Sexto redditur illicita venditio si res carius venditur quam valet. quod intelligendum est sic. quod carius vendere rem quam valet est illicitum. nisi res que venditur cederet in detrimentum venditoris. qui multum in illa indiget. Nam in tali casu iustum pretium erit. et non solum respiciatur ad rem que venditur sed etiam ad damnum quod venditor incurrit ex venditione. Unde licite pro vendere plus quam valet secundum estimationem. quis non vendat pro quam valet venditori. Quod si emptor multum inuenitur ex re quam emit. sed venditor non damnificatur carendo ista re. non debet eam suppedere. quia utilitas que alteri accrescit non est ex vendente. sed ex condicione ementis. Nullus autem debet vendere alteri quod non est suum. Sed dices tamen hoc non prohibet lex humana. Rideo secundum **Thoma. ij. q. lxxvj.** Licet lex humana solum puniat et cogit ad restitutionem quam quis est deceptus ultra dimidium iusti precepti. tamen lex diuina que nihil impunitum relinquit hoc non permittit. Septimo redditur illicita venditio. si quis vendit carius quam solus emit. et hoc est verum si excessiue carius vendit. quia moderatum lucrum permittitur illis qui propter publicum bonum negotiantur ne res necessarie perirent. vel quia rem meliorant. vel quia periculum patiuntur vel quia pretium murari est ex diueritate

Dominica .X. post trinitatis

loci vel tps. vt q̄a emit in polonia pro cō-
muni moneta. z vtracūq̄ vendit pro la-
ris grossis. vel emit circa festu michaelis
bladum q̄n erit copia. z vendit circa carnis
p̄m̄m̄ q̄n erat penuria ipsi. **Dec** Raimū
dus. Octavo reddidit illicita. p̄pter defectuz
rei vendite. **113** fm̄ Thomā. ij. q. lxxvij.
Circa rem que vendit triplex defect⁹ de-
bet cōsiderari. Unus q̄dem fm̄ specie rei.
v̄pura si vendat auricalcus pro auro. aut
vinum m̄tū aqua quasi purū. Alius de-
fectus est fm̄ q̄ntitatē ponderis vel men-
sure. vt si q̄s sc̄iēter vtatur deficiente pon-
dere vel mēsurā. Tertius defectus est ex
parte q̄litas. puta si animal infirmū ven-
datur q̄si sanū. In his tribz casibz venditor
sc̄iēter vendens fraudem cōmittit. z tenet
ad restitutionem. fm̄ **Ambro.** in libro de of-
ficijs. Sed si ignorāter ita vedit non pec-
cat. Sed postq̄ ad noticiam ei⁹ deuenit
tenet ad restitutionem damni. **Et cōuerso**
si veditoz credens aurū impurū vendit le-
uius q̄ purū. vel credens animal morbiduz
cū tamē est sanū vendit facti⁹. emptoz po-
tēta cōperta reueritate tenet ad recōpen-
sationem. **Et his infert** Thomas q̄ vendi-
tor tenetur dicere viciuz rei vendite. alias
dat occasiōem damni vel periculi ipsi em-
ptori. Un̄ si talia sunt vicia occulta. z ipse
vendidit ea nō dicit. tenetur ad damni re-
compensationē. Si vero est viciū manife-
stum. v̄pura equus monoculus. v̄l si vsus
rei nō competit vni. competit tamen alteri
z veditoz. p̄pter huiusmōi viciuz subtrahit
de precio aliqd̄ quātū oportet. nō tenetur
ad manifestandū viciū rei. quia forte pro-
pter huiusmōi viciū emptoz vellet sibi plus de
precio rei subtrahi. Un̄ in tali casu vendi-
tor potest licite viciū rei reticere. Nono illi-
cita est venditio si mercatores inter se con-
ueniūt et statūt vt certo p̄cio vendāt. vel
q̄ vnus solus tales merces vendat. et ta-
lis debet bonis suis spoliari. z exilio tradi
fm̄ leges. Decimo illicita est emptio v̄l v̄-
ditio si fit cum mēdacijs vel piurijs. z hoc
si sc̄iēter dicit falsum. z tales tenentur ad re-
stitutionem. Si q̄s autē credens dicere ve-
rū dicit falsum. vel p̄ hoc nō intēdit proxi-
mo nocere sc̄iēter. sed se indemnē seruare.
nec p̄pter hoc rem carius supnēdit. tale mē-
dacium potest dici veniale. si tñ iurat vel p̄-
iurat peccat mortaliter. **Et tantuz de istis**

emptozibz et v̄ditozibus corpalibz. Qui
si ita negociatur eijcientur de templo cele-
sti. **Secūdi** sunt emptozes z vendi-
tozes spirituales. Et sunt triplices. scz aua-
ri. symoniaci z hypocrite. Primi scz auari
vendūt celum p̄ terra. et sunt hi qui p̄ pe-
cunia falsa testimonia ferunt. z alia vicia cō-
mittūt. de quibz dicit Beda sup **Barthe-
um.** Et habent verba. xj. q. iij. Abijt iudas.
Multi hodie scelus iude detestant. quia
deū ac magistrū dominūq̄ suuz p̄ pecunia
v̄didit velut imane z nephariū exhorrēt.
nec tamē cauēt. Nam cū p̄ muneribz falsuz
cōtra quēlibet testimoniū dicūt p̄fecto. q̄a
veritatem p̄ pecunia negāt. deū pecūia ven-
dūt zē. Symoniaci sunt mali mercatores
qui vendūt sacramēta. z dona spiritus san-
cti p̄ pecunia. Et hoc dñs hic eijciendo si-
gurauit fm̄ **Diogen.** xvj. q. vj. Et hec dixi-
mus. vbi dicit. Hoc verbū euāgelij conue-
nit illis qui tradūt ecclesias auaris z tyrā-
nis indisciplinatis z irreligiosis ep̄is z p̄e-
sbyteris. quod cōmuniter fit p̄ symoniaz.
Istis dicit illud **Actū.** viij. a beato petro.
Pecunia tua tecū sit in p̄ditionem. Istud ē
grauissimū peccatū z crimen. ita q̄ omnia
crimina in cōparatiōe sui pro nihilo repu-
tantur. vt dicit. i. q. j. Eos. z ca. vlti. Scien-
dum q̄ symoniacus elec⁹ ad dignitatem
ecclesiasticam est nociuus tribz. scz electori
bus. ecclesie z deo. Electozibz. q̄a est mate-
ria peccati. quo cōtra deum delinquunt. et
deū z legem ei⁹ trāsgrediūtur in qua hoc p̄-
hibetur. Secūdo nocet ecclesie. q̄a ipam de-
cipit. eo q̄ talis fingēs se habere executio-
nem ordinis. qua caret in suo officio ad m̄-
nistrat. cū tamē nihil faciat. vt de symonia
Accusatz. Unde dicit **Thomas.** ij. q. c.
arti. vj. X̄ episcopus symoniacus propter
p̄mōtionem suam si confert ordinem. ra-
men caret ordinatus executione z iudiget
dispensationē. quia sic ille episcopus suspē-
sus ē. et q̄ ad se z quo ad alios. Tertio no-
cet deo. quia in modum iude recedens ab
eo tradidit eū in manus peccator. de qui-
bus cōqueritur domin⁹ **Dee.** vij. **De** eis
quonia recesserūt a me. de pe. dist. iij. cap.
Verum. **Et** **Isaie.** xxxij. **De** qui predaris
nōne et ipse predaberis. sc̄iēter finaliter.
Tertij vendentes et ementes spirituales
sunt hypocrite. De quibz dicit **Apocalij.**
xvij. **Meratores** stabunt a longe. **Isti**
U z